
78 – São Paulo, 122 (63) Diário Ofi cial Empresarial terça-feira, 3 de abril de 2012

EXTRATO DE CONTRATO
CP MS-58445/11 - Exec. de obras de sist. de esgotamento (redes, EEE, lig. es-
goto) e sist, de abastec, de água (redes e lig.) nas áreas de baixa renda da Vila 
Marcelo/Nova Conquista - R. Viviane Ferraz, Pq Grajaú - R. Isabel Aguiar de 
Campos, Favela ZR - Etapa 1 - R. Marechal Emanuel Marques Porto / R. 9 de 
julho - UGR Interlagos - UNSul - M. R$4.774.800,00 - 02/04/12 - Complexa Cons-
truções Ltda - 540 dias - CP 7 Licitantes. UNSul, 03/04/12.

SECRETARIA DE 
SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº ASE/TO/5006/2012 Prestação de serviço de manutenção 
civil em instalações de Usinas e Barragens. O edital que estabelece as condi-
ções de participação esta disponível para download a partir de 03/04/2012 no 
sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão Eletrônico. Para a obten-
ção de senha e credenciamento, condicionantes à participação, acessar o sitio 
acima Cadastro de Fornecedores/Cadastre a sua Empresa. Envio das propostas, 
a partir de 00h00 de 17/04/2012 até às 09h30 de 18/04/2012. Às 09h30min do 
dia 18/04/2012 será iniciada a Sessão Pública do Pregão no sitio acima. Infor-
mações com Sra. Vilma, telefone (11) 5613-2156 e-mail vilma@emae.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº ASE/AID/5504/2012 - Fornecimento e instalação de apa-
relhos de ar condicionado e fornecimento de condicionadores de ar. O edital 
que estabelece as condições de participação estará disponível para downlo-
ad a partir de 03/04/12 no sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão 
Eletrônico. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicionantes à par-
ticipação, acessar o sitio acima Cadastro de Fornecedores/Cadastre a sua Em-
presa. O envio das propostas ocorrerá a partir das 00h00 do dia 16/04/12 até às 
09h00 do dia 17/04/12. Às 09h00 será iniciada a Sessão Pública do Pregão no 
sitio acima. Informações com Ricardo, telefone (11) 5613-2152 e e-mail: ricardo.
dahora@emae.com.br.

EXTRATO
Contrato: ASE/GEC/2008/01/2010 Assinatura: 26/03/2012 Contratada: Arcadis 
Logos S/A.
Objeto: Novos estudos para o aproveitamento do Rio Tietê no trecho entre 
as cidades de Anhembi e Salto. Valor: R$ 1.915.000,00 Prazo: 24 meses CNPJ: 
07.939.296/0001-50.

 SECRETARIA DE 
ENERGIA

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

AVISO DE ADIAMENTO
OFERTA DE COMPRA Nº 103101100912012OC00106
Atendendo aos interesses do IPT, fica adiada para o dia 17/04/2012, às 09:00hs, 
a abertura da sessão do processo licitatório em referência, que tem por objeto 
a prestação de serviços técnicos especializados que darão suporte ao Labora-
tório de Resíduos e Áreas Contaminadas, do Centro de Tecnologias Ambientais 
e Energéticas, à Seção de Sustentabilidade de Recursos Florestais, do Centro 
de Tecnologia de Recursos Florestais, ao Laboratório de Análises Químicas, do 
Centro de Metrologia em Química e ao Laboratório de Biotecnologia Industrial, 
do Centro de Tecnologia de Processos e Produtos, do IPT, as demais condições 
permanecem inalteradas. Esclarecimentos adicionais podem ser obtidos atra-
vés dos telefones (11) 3767-4179 / 4621 com Nilson.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOVERNO DO ESTADO 

DE SÃO PAULO

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2011/308
Objeto: Fornecimento de mobiliário para oficina conforme especificações técni-
cas e demais condições constantes deste Edital e seus anexos
OFERTA DE COMPRA Nº 263101260972012OC00116
INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 04/04/2012
INÍCIO DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/04/2012 às 9:00 hs
OFERTA DE COMPRA Nº 263101260972012OC00117
INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 04/04/2012
INÍCIO DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/04/2012 às 14:00 hs
Abertura da sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação BEC/SP; 
www.bec.sp.gov.br.
O Edital, na íntegra, estará disponível nos sítios www.cetesb.sp.gov.br e www.
bec.sp.gov.br.

SECRETARIA DO 
MEIO AMBIENTE

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

Nossa Caixa Desenvolvimento - Agência de 
Fomento do Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. NCD-215/10; Credenciamento GEINF.2 nº 001/10; Cont: Previplan Consul-
toria e Planejamento Ltda.; Obj: Cont. empr. p/ prest. servs. análise de viabi-
lidade econômico-financeira de projetos de investimento; Ass: 02/04/12; Vig: 
02/04/12 a 01/04/14.

SECRETARIA 
DA FAZENDA

GOVERNO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

Chagas: www.concursosfcc.com.br, por meio de Formulário de Revalidação de 
Inscrição.
Maiores Informações no Edital de Revalidação de Inscrições e de Retificação 
publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo - Empresarial, de 15/03/2012 
e no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br).
CR, SP, 03/04/12 A DIRETORIA

EXTRATO DE CONTRATO
PG MA Nº. 05.893/12 – Prestação de serviço de remoção de ocupantes irregula-
res de áreas de propriedadade da Sabesp -TRANSLAR - R$57.364,00 – 02/04/12 
– 150 dias - 01 licitante. Dossiê franqueado p/vistas à Rua Nicolau Gagliardi, 
313 -São Paulo/SP.
SP,03/04/12 - U.N. de Produção de Água da Metropolitana - MA.

EXTRATO DE CONTRATO
(RT) Locação de imóvel - Rua Luiz Máximo Morandin, nº 2.000, no Município de 
Meridiano – R$ 800,00 – 24 meses – GHM Construtora Ltda..

EXTRATO DE CONTRATO
CV. 08961/12-RT - Aquisição de Barco de Alumínio Liga Naval com Carreta para 
Barco com Estepe, pronto para Transitar em Rodovias, atendendo a Legislação 
de Trânsito e Motor de Popa 50HP, Dois Tempos, Zero Quilometro para o Muni-
cípio de Cardoso em cumprimento de Ação Penal. Rojas & Rojas Comércio de 
Aparelhos Náuticos Ltda - R$ 36.000,00 - 30/03/2012 - 60 Dias - CV 01 Licitante. 
Lins, 03/04/2012-RT.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG ON-LINE MC 5247/12 - A SABESP comunica a homologação do processo 
com adjudicação a Sanesi Saneamento e Construções Ltda Dossiê franqueado 
p/ vista na R Sumidouro, 448 das 08h30 às 11h00/13h30 às 16h00. SP 03/04/2012 
– UN Centro.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO SABESP

ON-LINE RJ 12.644/12
Prestação de serviços de engenharia para implementações no sistema de 
supervisão e controle do sistema produtor São José no Município de Itupe-
va - Unidade de Negócio Capivari-Jundiaí. Edital para “download” a partir de 
03/04/2012 – www.sabesp.com.br/licitacoes – mediante obtenção de senha e 
credenciamento (condicionante a participação) no acesso “cadastre sua em-
presa”. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-6984: Informações (11) 4894-
8157. Envio das Propostas a partir da 00h00 de 18/04/2012 até as 09h00 de 
19/04/2012 – www.sabesp.com.br/licitacoes. As 09h01 será dado início a Sessão 
Pública. - Itatiba 03/04/2012 – (RJ) A DIRETORIA

HABILITAÇÃO / INVERSÃO DE FASES
TP 3.117/12 - A Comissão habilitou apenas 01 licitante melhor classificada (EN-
GETAMI) e inabilitou as empresas XAVIER PORTO e MND. Em consonância ao 
disposto nos Parag. 1º e 2º do art. 40 da Lei 6544/89, a SABESP comunica a 
abertura dos documentos de habilitação das licitantes classificadas em 4º e 5º 
lugares na fase Comercial (SEMAR e SCOAM): 13/04/2012 às 10h00 na R. Rui 
Barbosa, 416 – 5º andar – Centro – Itatiba/SP. Dossiê franqueado p/ vistas, ende-
reço acima, das 08h30 às 16h00. Itatiba 03/04/2012 - RJ A DIRETORIA

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV 52093/11 - Aquis. de 2 bombas dosadoras peristálticas e 4 bombas dosa-
doras eletromag. p/ os munic. de Cachoeira Pta. e Pindamonhangaba. A CEL 
classificou as prop. comerciais de todas as empresas. Homologado o resultado, 
o objeto fica adjudicado às empresas: Watson Marlow Ind. e Com. de Bombas 
Ltda, p/ o item 1; e, Seko do Brasil Com. de Sist. de Dosagem Ltda p/ o item 2. 
Dossiê p/ vistas na Av. Adhemar de Barros, 550, V. Adyanna, SJCampos/SP, das 
8 h às 11 h / 13 h às 16 h. UNVParaíba, 03/04/2012

HOMOLOGAÇÃO
PG 57348/11 - Prest. de serv. de engª p/ manut. de pavimento asfáltico nos mu-
nic. de Arapeí e Bananal. A Sabesp comunica aos interessados, a Homologação 
do Pregão em referência. Empresa vencedora: GUTA EMPREITEIRA LTDA. UN-
VParaíba, 03/04/12.

LICITAÇÃO FRACASSADA
PG 02806/12 - Prest. de serv. de engª, recuperação e manutenção do reserva-
tório Brancas Nuvens, no munic. de Campos do Jordão. A SABESP comunica 
que a licitação em referência foi "Fracassada". Dossiê p/ vistas Av. Adhemar 
de Barros, 550, V. Adyanna, SJCampos/SP, das 08:00 às 11:00/13:30 às 16:00 h. 
UNVParaíba, 03/04/12.

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV 06565/12 - Aquis. de mat. elétr. grupo 15 - capacitores de potência p/ util. nos 
diversos sist. operac. da U. N. Vale do Paraíba - RV. A CEL classificou as prop. 
comerciais das empresas ESA Eletrotéc. Sto. Amaro Ltda, Tag Sist. de Aut. Ltda, 
MF Capua Componentes-ME, Cairo Com. e Assit. Téc. Ltda, Supplytech Solu-
ções Téc. Ltda, Tecaut Autom. Indl. Ltda, WGR Ind. Com. Import. e Export. Ltda, 
Furlani Ind. Com. Serv. Elétr. Ltda-EPP e WEB System Com. de Prod. p/ Autom. 
Indl. Ltda-EPP; e, desclassificou a prop. comercial da empresa ERG Eletromo-
tores Ltda. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à empresa MF 
Capua Componentes-ME, p/ os itens 1 a 6. Dossiê p/ vistas na Av. Adhemar 
de Barros, 550, V. Adyanna, SJCampos/SP, das 8:00 às 11:00 / 13:00 às 16:00h. 
UNVParaíba, 03/04/2012

HOMOLOGAÇÃO
PGRGA - 04054/12 - A SABESP comunica aos interessados a homologação do 
PREGÃO ON-LINE 04054/12 - “Prestação de serviços de engª e comuns para ma-
nutenção nos sistemas de água e esgotos, prolongamentos e remanejamentos 
de redes e ligações de água e esgoto no Municipios da Divisão de São João Boa 
Vista - RGDS”. Vencedora: Morais Souza Constr. e Serv. Ltda. Dossiê franque-
ado p/ vistas na Av. Dr. Flávio Rocha, 4951 Jd. Redentor Franca/SP, das 8- 11 / 
13-16h. Franca, 03/04/12 - UNPGrande.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MA - 09518/12 - AQUISIÇÃO DE LANÇA ARTICULADA HIDRAULICA RE-
BOCAVEL COM ALIMENTAÇÃO À BATERIA, ALTURA DE TRABALHO ATÉ 
17,10M PARA ETE SUZANO DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO 
DE ESGOTOS DA METROPOLITANA - MT.Edital completo disponível para 
download a partir de 02/04/2012 - www.sabesp.com.br/licitacoes - median-
te obtenção de senha e credenciamento (condicionamento a participação) 
no acesso cadastre sua empresa fone (**11)3388-6493 - Problemas c/ site, 
contatar fone (0**11) 3388-9332, ou informações: Av. do Estado , 561. Envio 
de "Proposta" a partir da 00h00 (zero hora) do dia 11/04/2012 até às 08:59h. 
do dia 12/04/2012, no site da Sabesp:www.sabesp.com.br/licitações. Às 
09:00 do dia 12/04/2012 será dado inicio à sessão pública pelo Pregoeiro. 
SP 02/04/2012 - MT.

LICITAÇÃO DESERTA
A Sabesp comunica aos interessados que o PG RM 8136/12 – Prest. serv. engª p/
reforma da captação A.B do Distrito de Pirambóia, mun. de Anhembi, foi consi-
derado deserto. Btu., 03/04/2012 - U. N. Médio Tietê – RM.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PG RM 8908/12 - A SABESP comunica a homologação do resultado à PIRÂMIDE 
CONSTRUÇÕES, SANEAMENTO E LOCAÇÕES LTDA. EPP. Dossiê franqueado 
p/ vistas na R. Dr. Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 03/04/2012 - U. N. Médio 
Tietê – RM.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Rescisão Unilateral Contrato 19089/11 - PRISMA ENGENHARIA GERENCIA-
MENTO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. - Fundamen-
to claus. contr. 18 e 20, c.c. artigos: 77; 78, I e IV; 79, inciso I c.c. artigos 80, 86 e 
87 - inciso 11 e parágrafo 1°, todos da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, 
c.c. L. Est. 10.177/98 e Lei Federal nº 10.520/02. Pena: perda da garantia contra-
tual (inciso III - art. 80); multa de R$ 6.900,00 (inc. II - art. 87); multa adicional de 
R$ 3.450,00 (§ 1° - art.87). Assegurado Rec. Hierárquico em 5 dias úteis, desta 
Publicação. Btu., 03/04/2012 - U. N. Médio Tietê - RM

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV 11.923/12 - A CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as Licitan-
tes (exceto para o item 004 fracassado). Homologado o resultado, o objeto 
fica adjudicado para os itens 001, 003, 006, 007 e 008 à CONESUL INDÚSTRIA 
E COMERC. DE EQUIP. DE SEGURANÇA LTDA- EPP, ao item 002 a empre-
sa MSA DO BRASIL EQUIP. E INSTRUMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, e ao 
item 005 a empresa SPADONI EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA- EPP, Dossiê franqueado p/ vistas na R. Prof. Antonio Fernandes, 155 
Registro/SP, das 8:30 às 11:00/ 13:30 às 16:00 h. Registro/SP, 02/04/2012 UN 
Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
MMD-52602/11 - FORNECIMENTO DE ROTORES PARA BOMBA, LUVA PROTE-
TORA E BUCHA CILÍNDRICA, PARA USO NA SUPERINTENDÊNCIA DE MANU-
TENÇÃO ESTRATÉGICA - MM. CT 52602/11-01 - R$ 14.000,00 - 28/03/12 - Xylem 
Brasil Soluções para Água Ltda. - CT 52602/11-02 - 5.964,00 - 26/03/12 - RT Co-
mercial Ltda - 160 - nº de Licitantes 06. SP, 03/04/12 - MM.

 EXTRATO DE CONTRATO
A Sabesp, em cumprimento a Lei Federal 8666 de 21/06/93 e suas alterações, 
publicam os seguintes Extratos de Contratos (nº do Contrato – Objeto – For-
necedor – Valor do Contrato – Data da Assinatura – Prazo Contratual – nº de 
Participantes): CT 54.721/11-01/MO – Fornecimento de Substrato Cromogênico 
Definido ONPG – 24 h Coli Total/E. Coli – Sovereign Com. de Prods. para Labs. 
Ltda– R$ 1.240,00 – 14/12/2011 – 120 dias - 01.
CSM – SP, 02/04/2012 A DIRETORIA

 EXTRATO DE CONTRATO
A Sabesp, em cumprimento a Lei Federal 8666 de 21/06/93 e suas alterações, 
publicam os seguintes Extratos de Contratos (nº do Contrato – Objeto – For-
necedor – Valor do Contrato – Data da Assinatura – Prazo Contratual – nº de 
Participantes): CT 09.419/12-01/CS – Fornecimento de Substrato Cromogênico 
Definido ONPG – 24 h Coli Total/E. Coli – Sovereign Com. de Prods. para Labs. 
Ltda– R$ 2.626,01 – 13/03/2012 – 60 dias - 01.
CSM – SP, 02/04/2012 A DIRETORIA

ADITAMENTO/ PRORROGAÇÃO DE DATAS
PREGÃO SABESP ON-LINE CSS 28.836/11
Prestação de serviços de impressão gráfica do Jornal Ligação e Encartes. Edital 
completo disponível para “download” a desde de 10/01/12 e Aditamento n° 01- 
www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante a participação) no acesso “cadastre sua empresa”. Informações 
sobre obtenção de senha e “download” pelo fone (11) 3388-6812/6724 ou na 
Av. Estado, 561 – SP. Problemas c/ site, contatar fone (11) 3388-8273/7403. Envio 
das Propostas a partir da 00h00 de 16/04/12 até as 10h00 de 17/04/12 - www.
sabesp.com.br/licitacoes. As 10h00 do dia 17/04/12 será dado início a Sessão 
Pública pelo Pregoeiro.
S.P. 03/04/12 – (PC)                  A DIRETORIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PGCSO 12395/12 - Prestação de Serviços de Engenharia, com Fornecimento 
de Materiais Hidráulicos e Elétricos, para Implantação de Sistema de Tra-
tamento de Lodo e Montagem do Bloco Hidráulico 2 do Sistema de Tra-
tamento de Água do Município de Guarujá, no âmbito da Coordenadoria 
de Empreendimentos Sul - RES e da Unidade de Negócio Baixada Santista 
- RS. Edital completo disponível para download a partir de 04/04/12 - www.
sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha no acesso - cadastre 
sua empresa. Problemas c/ obtenção de senha, contatar tel. (11) 3388-6472, 
problemas c/ site contatar tel. (11) 3388-9046. Envio das Propostas a partir 
da 00h00 do dia 18/04/12 até às 09h00 do dia 19/04/12, no site: www.sabesp.
com.br/licitacoes. Às 09h01 do dia 19/04/12 será dado início à sessão pública 
pelo Pregoeiro.
SP, 03/04/12 - RE A Diretoria

AVISO DE LICITAÇÃO
CP CSO-12358/12 - Execução de Obras do Sistema de Adução de Água Tratada 
para o Bairro Vicente Carvalho no Município de Guarujá, no Âmbito da Coorde-
nadoria de Empreendimentos Sul - RES e da U.N. Baixada Santista - RS. Edital 
disponível para download a partir de 04/04/12 - www.sabesp.com.br/licitacoes 
- mediante obtenção de senha no acesso - cadastre sua empresa. Receb. Doc. 
Habilitação e Proposta: 07/05/12, às 09h00 - Auditório de Licitações 1 - Av. do 
Estado, 561 - Pte Pequena - SP/SP.
SP, 03/04/12 (RE) A Diretoria

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90.398/10
Em atendimento ao estabelecido no parágrafo 2º, art. 15 da Lei Federal 
8666/93 e suas alterações, a Sabesp comunica aos interessados os preços 
registrados na Ata de Registro de Preços 90.398/10 – Registro de Preços 
para o Fornecimento de Servidores e Perifericos, assinada em 01/07/11, 
no seu Terceiro Trimestre de vigência, com prazo de validade de 360 dias, 
conforme segue (nº do item; descrição; unidade de medida; preço unitário 
em real; e detentoras da Ata em ordem crescente de classificação): 01; 1 
processador, 12GB de memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 2 discos 
rígidos de 300GB e Sistema Operacional MS Windows Server 2008 R2 En-
terprise Edition; un.; 8.932,66; HP, 1.1; Serviços de Instalação; un; 5.520,75; 
HP/ 02; 1 processador, 12GB de memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 
2 discos rígidos de 300GB e Sistema Operacional Red Hat Enterprise Linux 
– v.5.4 – 64 bits.; un.; 6.037,33;HP; 2.1; Licença de Uso: un; 1.346,54/ 2.2; 
Serviço de Instalação; un; 3.795,43; HP/03; 2 processadores, 24GB de me-
mória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 4 discos rígidos de 300GB e Sistema 
Operacional MS Windows Server 2008 R2 Enterprise Edition; un.; 11.593,32; 
HP; 3.1; Serviço de Instalação; un; 5.595,96; HP/ 04; 2 processadores, 24GB 
de memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 4 discos rígidos de 300GB e 
Sistema Operacional Red Hat Enterprise Linux – v.5.4 – Open – 64 bits.; un.; 
8.398,14; HP; 4.1; Licença de uso; un;9.656,57; HP; 4.2; Serviço de Instala-
ção; un; 3.870,64; HP/05; 2 processadores, 48GB de Memória RAM, 2 discos 
rígidos de 146GB, 6 discos rígidos de 300GB e Sistema Operacional MS 
Windows Server 2008 R2 Enterprise Edition ; un.; 13.347,54; HP; 5.1; Servi-
ço de Instalação; un; 5.595,96; HP/06; 2 processadores, 48GB de Memória 
RAM, 2 discos ríidos de 146GB, 6 discos de 300GB e Sistema Operacional 
Red Hat Enterprise Linux – v.5.4 – Open – 64 bits.; un.; 9.958,20; HP; 6.1; 
Licença de uso; 9.656,57; un; HP; 6.2; Serviço de Instalação; un; 3.870,65; 
HP/07; 2 Processadores, 48 GB de Memória RAM, 2 discos rigidos de 146 
GB, 6 discos de 300GB e Sistema Operacional Vmare vSphere Enterprise, 
com suporte OEM 7x24x365; un.; 17.456,05; HP; 7.1; Serviço de Instalação; 
un; 12.068,84/08; 2 processadores, 48GB de Memória RAM, 2 discos rígidos 
de 146GB, 2 HBA'S e Sistema Operacional MS Windows Server 2008 R2 En-
terprise Edition; un.; 11.965,29; HP; 8.1; Serviço de Instalação; un; 5.595,97; 
HP/09; 2 processadores, 48GB de Memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 
2 HBA´s e Sistema Operacional Red Hat Enterprise Linux – v.5.4 – Open – 64 
bits.; un.; 8.606,15; HP; 9.1; Licença de Uso; un; 9.656,57; HP; 9.2; Serviço de 
Instalação; un; 3.870,65; HP/10; 2 processadores, 48GB de Memória RAM, 2 
discos rígidos de 146GB, 2 HBA´s e Sistema Operacional VMware vSphere 
Enterprise, com suporte OEM 7x24x365; un.; 16.073,80; HP; 10.1; Serviço 
de Instalação; un; 12.068,84; HP/11; Rack energizado com display de 15” 
(Rack+Console+KVM+Serviços); un.; 17.360,20; HP; 11.1; Serviço de Instala-
ção; un; 160,46; HP/12; Rack energizado sem display (Rack+Serviços); un.; 
8.501,90; HP; Serviço de Instalação; un; 401,16; HP/13; Rack energizado com 
display de 15” e Nobreak (Rack+Console+KVM+Nobreak+Serviços); un.; 
25.990,05; HP; 13.1; Serviço de Instalação; un; 401,16; HP/14; Disco rígido 
de 300GB; un.; 510,37; HP; 14.1; Serviço de Instalação; un; 182,51; HP/15; 
Módulo de memória RAM de 4GB; un.; 254,86; HP; 15.1; Serviço de Instala-
ção; un; 182,51; HP/16; Módulo de memória RAM de 8GB; un.; 372,52; HP; 
16.1; Serviço de Instalação; un; 182,51; HP/17; Módulo HBA – tipo Single; 
un.; 836,86; HP; 17.1; Serviço de Instalação; 182,51; HP/18; Módulo HBA – 
tipo Dual; un.; 1.308,73; HP; 18.1; Serviço de Instalação; un; 182,51; HP/19; 
Cartão (placa) de rede – 1GB (Single Port); un.; 189,00; HP; 19.1; Serviço de 
Instalação; un; 182,51; HP/20; Cartão (placa) de rede – 1GB (Dual Port); un.; 
271,69; HP; 20.1; Serviço de Instalação; un; 182,51; HP/21; 4 processadores, 
256GB de Memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 2 HBA´s e Sistema 
Operacional VMware vSphere Enterprise Plus, com suporte direto VMware 
7x24x365.; un.; 89.884,27; Ação/ 22; 4 processadores, 256GB de Memória 
RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 2 HBA´s e Sistema Operacional VMware 
vSphere Enterprise Plus, com com suporte VMware na modalidade OEM 
7x24x365.; un.; 81.320,00; Ação/ 23; 4 processadores, 256GB de Memória 
RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 2 HBA´s e Sistema Operacional MS Win-
dows Server 2008 R2 Datacenter EditionEdition; un.; 77.051,05; Ação/24; 
4 processadores, 256GB de Memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 2 
BA´s e Sistema Operacional Red Hat Enterprise Linux AP - Open – 64 bits.; 
un.; 109.336,13; Ação/25; Unidade de backup/restore (leitura/escrita) – Tipo 
LTO-4, de 2Us; un.; 12.531,00; DMSTOR/26; Cabo SCSI ou SAS - 2 mts; un.; 
250,52; DMSTOR/27; 10 Fitas LTO-4; un.; 1.503,23; DMSTOR/28; 20 Fitas 
LTO-4; un.; 3.007,35; DMSTOR/29; 04 Fitas de Limpeza (Kit); un; 1.253,10; 
DMSTOR/30; Placa controladora (HBA) p/ conexão da Unidade de Backup 
com o Servidor; um; 1.002,25; DMSTOR/31; 4 processadores, 512GB de 
Memória RAM, 2 discos rígidos de 146GB, 3 HBA´s e Sistema Operacional 
VMware vSphere Enterprise Plus, com suporte direto VMware 7x24x365; 
un; 287,500,00; Ação/31; 4 processadores, 512GB de Memória RAM, 2 dis-
cos rígidos de 146GB, 3 HBA´s e Sistema Operacional VMware vSphere 
Enterprise Plus, com suporte VMware na Modalidade OEM 7x24x365; un; 
259.000,00; Torino .
CSM – S.P., 03/04/2012 A DIRETORIA;

ADJUDICAÇÃO
CP CSO-40107/11 - Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à Cons-
trutora Augusto Velloso. Dossiê franqueado p/ vistas na CSO - Av. do Estado, 
561 - Unidade I - Pte Pequena - SP/SP, das 8h30 às 11h30 / 13h30 às 16h00.
SP, 03/04/12 - RE

COMUNICADO
CONCURSO PÚBLICO

A COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SA-
BESP, tendo em vista a anulação das provas do Concurso Público, aplicadas 
em 18/12/2011, relativo ao Edital Sabesp nº 002, de 17/11/2011, faz saber que 
as provas do referido Concurso Público serão reaplicadas, com data previs-
ta para o dia 06/05/2012, sob responsabilidade da Fundação Carlos Chagas e 
COMUNICA:
Que o período para revalidação das inscrições foi prorrogado até as 14h (horá-
rio de Brasília) do dia 05/04/2012.
A revalidação das inscrições deve ser realizada no site da Fundação Carlos 

continuação continuação continuação

continua continua


